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Aparat oddechowy wężowy sprężonego powietrza

Przedmiotem wynalazku jest aparat oddechowy
wężowy sprężonego powietrza mający zastosowa¬
nie w kopalniach posiadających instalację sprężo¬
nego powietrza, a zagrożonych wyrzutami dwu¬
tlenku węgla lub innych gazów nietoksycznych w
celu ochrony dróg oddechowych pracowników bez¬
pośrednio na stanowiskach pracy, do czasu na¬
dejścia pomocy i wycofania osób z zagrożonego
miejsca.

W angielskim opisie patentowym 1339 885 opi¬
sany jest aparat zaopatrujący kopalnię w świeże
powietrze, a składający się z niezależnie umiesz¬
czonego centralnego filtru powietrza, zaworu re¬
dukcyjnego i kolektora. Na kolektorze może być
umieszczona ograniczona ilość aparatów w których
znajduje się zawór odcinający, połączony poprzez
przewód giętki z ustnikiem. Powietrze jest do¬
starczane do centralnego filtru powietrza i zawo¬
ru redukcyjnego pod wysokim ciśnieniem a na¬
stępnie po zredukowaniu przepływu do kolektora
i ustnika.

Niedogodnością dotychczas stosowanego aparatu
jest ograniczona ilość stanowisk do oddychania
mogących być podłączona do kolektora. Ponadto
w przypadku awarii centralnego zaworu reduk¬
cyjnego lub filtru powietrza, cały układ stanowisk
połączonych do tego samego kolektora nie nadaje
się do użytkowania, co w warunkach pracy w pod¬
ziemiach kopalń jest niedopuszczalne ze względu
na zagrożenie życia pracowników.
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Przewód giętki w znanym aparacie zakończony
jest ustnikiem i pozwala na oddychanie świeżym
powietrzem tylko ustami.

Celem wynalazku jest skonstruowanie aparatu
o wysokiej pewności działania i umożliwiającego
dowolne ich łączenie i przyłączanie do sieci sprę¬
żonego powietrza w dowolnych miejscach podziemi
kopalń.

W rozwiązaniu według wynalazku aparat posia¬
da w obudowie zawór odcinająco-dławiący połą¬
czony z jednej strony z filtrem i półmaską z wę¬
żem elastycznym a z drugiej z kolektorem. Za¬
wór odcinająco-dławiący posiada wrzeciono z
otworem osadzone rozłącznie na króćcu kolektora
oraz zabezpieczenie przeciwobrotowe umieszczo¬
ne na wrzecionie. Kolektor posiada połączenie roz¬
łączne z obudową aparatu a na końcach złączkę
wewnętrzną i złączkę zewnętrzną. Obudowa apa¬
ratu wyposażona jest w pokrywę dłuższą od jej
ściany bocznej.

Aparat według wynalazku umożliwia łączenie
dowolnej ilości aparatów w dowolnym miejscu
sieci sprężonego powietrza oraz posiada dużą pew¬
ność działania. Półmaską umożliwia oddychanie
poprzez nos i usta.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania, na którym fig. 1 przed¬
stawia aparat w przekroju osiowym, a fig. 2 w
przekroju poprzecznym.

Aparat składa się z obudowy 1 we wnętrzu

108200



3
108200

4

której znajduje się zawór odcinająco-dławiący 4
połączony z jednej strony poprzez filtr 3 z pół-
maską z wężem elastycznym 2, a z drugiej z ko¬
lektorem 5. Zawór odcinająco-dławiący 4 posiada
wrzeciono 8 z otworem 9, zabezpieczenie przeciw-
obrotowe 10 i jest poprzez wrzeciono 8 połączony
rozłącznie z króćcem 11 kolektora 5, połączonego
połączeniem rozłącznym 13 z obudową 1. Kolektor
5 posiada na końcach złączkę wewnętrzną 6 i złą¬
czkę zewnętrzną 7 umożliwiając łatwe łączenie w
szereg dowolnej ilości aparatów i podłączenie ich
do sieci sprężonego powietrza. Pokrywa 12 obudo¬
wy 1 jest dłuższa od jej ścianki bocznej i spełnia
rolę uchwytu.

^Powietrze.,x sieci sprężonego powietrza pod wy-
isokifti -cilriienifnjjłrzepływa przez kolektor 5 kró-
/ ciec 11 a następni* zostaje zredukowane na otwo¬
rzęJ9 wrzeciona 8 do wymaganej wartości i po-

l prze% |jitr^^*iirz%pływa do półmaski z wężem
* elastycznynv£,i ust użytkownika.

Przepływ powietrza oddechowego do półmaski z
wężem elastycznym 2 następuje po obrocie zawo¬
ru odcinająco-dławiącego 4 w momencie wyciąg¬
nięcia półmaski z obudowy 1.

Aparat może współpracować ze sprężarką po¬
wietrza pod warunkiem, że ciśnienie dostarczone¬
go powietrza nie przekracza określonej wartości.

Dzięki nowej zasadzie łączenia aparatów i in¬
dywidualnej redukcji ciśnienia zasilanego powie¬
trza oraz optymalnej konstrukcji aparat jest pew¬
ny i praktyczny w użyciu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Aparat oddechowy wężowy sprężonego po¬
wietrza składający się z obudowy i kolektora, zna¬
mienny tym, że w obudowie (1) umieszczony
jest zawór odcinająco-dławiący (4) połączony z
jednej strony poprzez filtr (3) z półmaską z wę¬
żem elastycznym (2) a z drugiej strony z kolekto¬
rem (5).

2. Aparat według zastrz. 1, znamienny tym, że
zawór odcinająco-dławiący (4) posiada wrzeciono
(8) z otworem (9) połączone z króćcem (11) a na
wrzecionie (8) umieszczone jest zabezpieczenie
przeciwobrotowe (10).

3. Aparat według zastrz. 1, znamienny tym, że
kolektor (5) zaopatrzony jest w złączkę wewnętrz¬
ną (6) i złączkę zewnętrzną (7) i posiada połącze¬
nie rozłączne (13), z obudową (1).

4. Aparat według zastrz. 1, znamienny tym, że
pokrywa (12) jest dłuższa od ściany bocznej obu¬
dowy (1).
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Fig. 7
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